Té dhéna bazike té lIéndés- SYLLABUSI

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike

Deparatamenti

Komunikacion dhe transport, Mekatronike,
Inxhinieri industriale dhe menaxhment,
termotekniké dhe energji e ripértritéshme

Titulli i Iéndés:

Detalet e makinave

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: l-té
Semestri: 11-té
Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 6,5

Mésimédhénési i Iéndés:

Prof. dr.sc. Azem Kycyku

Detajet kontaktuese:

azem.kycyku@uni-pr.edu, 044-218-455,
Kabineti 624
Konsultimet - 2 heré né javé nga njé oré.

Pérshkrimi i léndés

Tolerancat, llojet dhe sistemet e vendosjeve. Llojet
e ngarkesave. Filetot dhe lidhjet filetore. Llogaritjet
e transmetuesve filetor dhe bulonave té grupeve té
ndryshme. Sustat, llojet dhe pérdorimi.
Transmetuesit me rripa dhe zinxhiré. Transmetuesit
me dhémbézoré, analiza e forcave te dhémbézorét.
Boshtet dhe akset, kalkulimi paraprak dhe
pérfundimtaré i tyre.Dorézat, pérdorimi dhe
kalkulimi. Kushinetat - llojet dhe kalkulimi i tyre.
Lidhéset, llojet dhe kalkulimi.

Qéllimet e lIéndés:

Njohja e studentéve me Detalet e makinave, té cilat
pérdoren né makina té ndryshme né pérgjithési.
Kursi analizon né veganti detalet, té cilat pérdoren
né konstruksionet e sistemeve té makinave
prodhuese, né automjete, mjeteve ndihmése
(mekanizmat e ngarkim — shkarkimit dhe transportit
té brendshém té mallrave etj).

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studentét do
té jené né gjendje gé:

- Detalet e makinave n€ pérgjithési t’i
kuptojné pérkah forma, lloji, materiali dhe
funksioni.

- T’1 kuptojn€ ményrat e veprimit té
ngarkesave né detale té ndryshme gjaté
funksionimit té makinave pérkatése.

- Té béjné kalkulimin e detaleve nén veprimin
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e ngarkesave pérkatése.

- Tédijné té aplikojné ményrat e caktimit té
shkalléve té sigurisé dhe afatshérbimit té
detaleve vitale t&€ makinave.

- Pér pjesét e studjuara né kurs té dijné té
zbatojné metodat e pérdorimit dhe
mirémbayjtjes sé makinave sipas rregullave
teknike.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 5 5
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 5 5
Kollokfiume,seminare 2 3 6
Detyra té shtépisé 8 3 24
Koha e studimit vetanak té studentit | 5 10 50

(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 10 2 20
Koha e kaluar né vlerésim 2 3 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 0 0 0
Totali 181 oré

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata me ané té prezentimeve, ushtrime me
detyra dhe shembuj konkret, punime grafike, teste,
diskutime.

Raporti né mes té studimit teorik
dhe praktik

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)

50 50
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Pérmasat e pjeséve makinerike,
Shmangiet dhe tolerancat,
Pozita e fushave toleruese,
Sistemet dhe llojet e vendosjeve,

Java e dyté:

Llojet e ngarkesave,

Ndryshimi i ngarkesés varésisht nga koha,
Lakorja e lodhjes dhe géndrueshméria dinamike,
Shkalla e sigurisé,

Java e treté:

o

PRI ONDERWDNDE

Pjesét dhe parametrat e filetos,

Llojet e filetove, shénimi dhe pérdorimi,
Ngarkesat dhe sforcimet e transmetuesve filetor,
Shtréngimi paraprak i lidhjeve me bulona dhe
sforcimet,

Ngarkesa punuese e lidhjeve me bulona dhe
sforcimet,

Java e katért:

Sl

4.

Lidhjet me bulona — rasti Ill, IV dhe V,

Lidhjet me ribatina dhe procesi i ribatinimit,
Lidhjet e salduara dhe format e lidhjeve, Sustat,
vegorit themelore dhe ndarja,

Gypat, vecorit themelore dhe materiali,

Java e pesté:

Vlerésimi i paré Intermediar

Transmetuesit dhe karakteristikat e tyre,
Transmetuesit me rripa, vecorité e tyre dhe llojet,
Rripat trapezoré, forma dhe materiali,

Forcat dhe sforcimet né rripa

Java e gjashté:

PRI E

Kalkulimi i rripave trapezoré.

Transmetuesit me zinxhiré dhe vecorité e tyre,
Kalkulimi i pérmasave dhe forcat e ¢iftit me zinxhirg,
Zgjedhja e zinxhirit dhe vértetimi i shkalléve té
sigurise,

Java e shtaté:

N =

Transmetuesit me dhémbézoré dhe ndarja e tyre,
Njohurité e pérgjithshme, llojet dhe pérdorimi,
Madhsité kryesore gjeometrike té dhémbézoréve
cilindrik, konik dhe ¢iftit me vidhé pa fund,
Kéndi | vijés sé kontaktit, distance boshtore dhe




shkalla e ingranimit té dhémbézoréve,

Java e teté:

1. Analiza e forcave te dhémbézorét cilindrik me
dhémbé té pjerrét,

2. Analiza e forcave te dhémbézorét konik me dhémbé
té drejté,

3. Analiza e forcave te ¢ifti me vidhé pa fund,

4. Ciftet me vidhé pa fund cilindrike,

Java e nénté:

=

Njohurité themelore mbi shkallén e sigurisé té anés sé
dhémbéve te dhémbézorét,
2. Njohurité themelore mbi shkallén e sigurisé té rrénjés
sé dhémbéve te dnémbézorét,
Vlerésimi i dyté intermedier

Java e dhjeté:

1. Boshtet, akset dhe akset e vegjél,

Kalkulimi paraprak dhe pérfundimtar i boshteve (rasti
i paré),

Kalkulimi paraprak dhe pérfundimtar i akseve,
Kalkulimi i dorézave radiale,

no

Java e njémbedhjeté:

Lidhjet me kanale té boshteve me pjesét rrotulluese,
Lidhjet me ndihmén e pykave pa dhe me pjerrési té
boshteve me pjesét rrotulluese,

Kushinetat rréshqitése, ndarja, vecorit dhe lyerja e
tyre
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Java e dymbédhjeté:

Kushinetat rrokullisése, ndarja dhe vecgorit e tyre,
Bartja dinamike dhe statike kushinetave rrokullisése,
Ngarkesa ekuivalente e kushinetave rrokullisése,

Java e trembédhjeté:

ol E A

Zgjedhja e kushinetave sipas bartjes dinamike dhe
statike,
Lidhéset, ndarja dhe kalkulimi,

Java e katérmbédhjeté:

Lidhéset e pandashme, lidhéset me disqe,
Lidhéset nyjore kardanike,

Lidhéset e pérshtatshme elastike me elemente jo
metalike,

W EIN

Java e pesémbédhjeté:

1. Lidhéset e ndashme, friksione.
2. Vizita né Industri
Vlerésimi i treté Intermediar

Metodat e vlerésimit:

Gjaté semestrit me teste:
Vlerésimi i paré intermediar: 27%
Vlerésimi i dyté intermediar: 27%
Vlerésimi i treté intermediar: 27%
Detyrat grafike: 9%

Vijimi i rregullt 10%

Total 100%

Notat:
51-60 poena........... 6 (gjashté)
61-70 poena........... 7 (shtaté)




71-80 poena........... 8 (teté)

81-90 poena........... 9 (nénté)
91-100 poena......... 10 (dhjeté)
Né fund té semestrit:

Provim me shkrim dhe me gojé.




